contra Deum Auctorem naturæ in eo statu contingere potest.

XXXIV. Opponunt quinto. Si in statu puræ naturæ fuisset rebellio membrorum, & turpido libidinis, recta ratio dissuadet Matrimonium in eo statu, & perpetuum continentiam fuisset: sed hoc videtur absurdum; ergo &c. Major prob. Nam recta ratio suadet, ut mens rationalis nullo pacto sub libidine deprimitur. Min. eam prob. Nam si in eo statu recta ratio dissuadet Matrimonium, dissuadet opus maxime naturale, & incitaret ad illud, quod est humanae propagationis contrarium: & sic recta ratio cum naturæ conservatione pugnasset.

XXXV. Respondet, nego maj. sicut enim in statu naturæ lapsæ in quo major fervet libido, recta ratio suadet Matrimonium tamen licitum: ita & in statu naturæ puræ. Quare sicut recta ratio non contrariatur usui ciborum, qui nec cessaria ad conservationem individuæ, sed solum ei præscribit modum, ut scilicet modo debito moderate fiat: ita nec contrariatur usui Matrimonii necessario ad conservationem speciei, sed solum imponit modum, ut scilicet fiat debito modo, & ordine ad finem generationis humanæ. Vide S. Thomam 2. 2. q. 153. art. 2. Nec refert, quod in actu conjugii ratio deprimitur, & absorbeatur. Nam ut docet D. Thom. ibi ad 2. Non est virtus contrarium, si rationis adit. ali. quando intermixtur aliquo modo, quod secundum rationem sit: aliquid quod aliquis se sumo erudit, est contra virtutem.

S. III.

Fundamenta contra ignorantiam, & Mortem in statu Naturæ puræ.

XXXVI. Opponunt primo: in statu naturæ puræ non fore ignorantiam, sic. Non videtur divinæ æquitati, & justitiæ congruum, quod creata Innocens habeat id, quod solum poena peccati est: sed habere rationem ita ligatam, & in tam profunda mensura ignorantia, qualis est in parvulis, poena peccati est: ergo naturæ puræ omnis peccati experti æquum non esset, ignorantia laborare. Min. prob. ex S. August. lib. 5. contra Julianum c. 2. ubi ex parvulorum insipientia probat peccatum originale. Quæ (inquit) non quæsitæ probet, & testibus rebus humanis, parvulum prius nihil sapere, deinde crescendo vana sapere &c. Deinde ad Pelagianos conversus subdit: Quædammodum prius profert insipientia, quam sapientia fructum videtur. & radicitus viciis visum videre non videtur; aut videtur, quod prius est, & negatur.

XXXVII. Respondet, minorem esse veram de ignorantia, quæ de facto est, & supposito lapsu hominis ab Innocentia: in quo etiam a pueris exulset ignorantia saltem eorum, quæ ipsorum statui convenientia fuissent, ut superius dictum est: & de hac ignorantia, quam modo pueri experiuntur, loquitur Augustinus. Non autem esse veram de ignorantia, quæ fuisset in statu puræ naturæ: hæc enim esset defectus ex principii naturæ consequens: cum enim illi non fuit ab initio conaturalis rerum species, sicut Angeli, sed debebat illas acquirere paulatim beneficio sensuum, quorum organa in parva ætate non sunt disposita, oportet, quod prius ignorantia laboraret natura, quam perveniret ad scientiam: quod in adultis quoque contingere potest. Neque inconveniens esset, quod ratio, maxime in pueris, aliquid remota ligata maneret. Nam sicut modo in hominibus etiam iustis tercia, vel quarta vitæ parte ligatur, sepulcraque manet ratio, & omnis scientiæ vitæ tempore obdormitionis: nec etiam repugnat, quod Deus infantium animas in statu naturæ puræ aliquantulum formo veluti torpescere patretur: unde paulatim evigilantes in lucem intelligentiæ prodirent. Differre hoc ostendit S. August. lib. 3. de Lib. Arb. cap. 22. ubi concludit: si enim arboris novellum, & rubeo virgultum nullo modo recte ferile dicitur, quomodo aliquæ ætates sine fructibus vrayatæ, donec appareat tempore exprimeat fecunditatem suam: cur non autem anima debita pietate laudetur, si ei tale tribuit cordium, ut fundendo, ac proficendo ad frugum sapientia, justitiæque perveniat?

XXXVIII. Opponit secundo Janfenius, hominem in puris naturalibus conditum non fore obnoxium morti, aliisque corporis miseris. Primo. Nam S. Augustinus in libris contra Pelagianos probat peccatum originale ex eo, quod pueri peccati actualis expertes subjiciantur morti, morbis, doloribus, aliisque miseris corporis: qui discursus nihil valeret, si homo in statu puræ naturæ, in quo non esset originale peccatum, ætatem miseris foret obnoxius.

Secundo. Iustum non est, hominem talibus malis affligi, nisi ea peccando promeruerit: sed homo in pura natura caret peccato originali; ergo &c. Majorem probare conatur variis S. Augustini textibus, & maxime lib. 3. de Lib. Arb. cap. 9. dicens: Si enim peccatis eorum detrahatis miseria perseverat, aut etiam peccata præcedit, recte deformati dicitur ordo, &que admixtio universali.

Tertio. Sap. 1. v. 13. Deus non fecit. Et v. 16. Impii autem in malis, & verbis accerserunt illum. Ad Rom. 9. v. 11. Per peccatum mortem. At si mors esset homini naturalis, etiam in statu puræ naturæ conveniens, jam Deus scilicet mortem non eam homo accersivisset peccando, neque per peccatum introisset in Mundum, ergo &c.

XXXIX. Respondetur, neg. assumptum. Ad primam prob. dico, S. Augustinum, ceteroque Patres, qui contra Pelagianos dimicaverunt, optime concludere peccatum originale ex illis miseris, quibus infantes ab ipso suo conceptionis exordio obnoxii sunt. Loquuntur enim de factis, & juxta traditionem fidei, & Sacræ Scripturæ, quibus constat, primum hominem integritatis, immortalitatis, exemptionis a doloribus beneficium fuisse a Deo donatum, ex promotione a doloribus beneficium fuisse non facti, nec iniustus, recte ex illis miseris, quibus totum genus humanum affligitur, colligit, Adam peccasse, ejusque peccatum occasione Deo fuisse, hominem illi privilegii spoliandi. Ideoque poena factæ fuerunt homini corporis afflictiones, quæ in statu puræ naturæ defectus naturalis fuissent.

XL. ad secundum dico, iustum quidem non esse hominem talibus malis affligi, nisi ea peccando promeruerit, si pure peccata sint: non vero si etiam sint defectus consequentes naturam. Duplex enim generis sunt mala, quibus corpus affligi potest. Alia præternaturalia, ut poena damnationis, & combustionis æternæ: alia, quæ sunt defectus conditionem naturæ sequentes, ut morbi, dolores, mors &c. Priora quidem a Deo peccatorum vindicæ insiguntur: posteriora vero quævis de facto etiam poenalia sint, in quo sensu loquitur Augustinus, absolute tamen sunt defectus, qui spectata naturæ conditione contingunt. Cumque Deus ex ordinata sui providentia non teneatur actionem causam naturalium impedire, ut corporeæ naturæ ex sua conditione defectus non deficient: ideo si hominem condidisset, cum in suis nequitiis relinqueret, morti, aliisque miseris subditum reliquit, & de morte, eum modo subjiciatur. Deus enim hominem mortalem non fecit: unde Sap. 2. v. 23. Deus creavit hominem immortalem, idem immortalis homo autem peccando, mortem in qua Deus illum liberaverat sua gratis dono, sibi accessiviss. Unde dicitur e. 2. v. 24. Paulus ait: Per peccatum mortem, Ideoque in presenti statu mori occidit præter intentionem Dei. Non autem Scriptura loquitur de homine, nec de morte in statu puræ naturæ. Videtur D. Thom. 1. 2. q. 85. art. 6. ubi ostendit, quomodo mors sit homini naturalis ex parte materis, & quomodo facta sit poenalis. Quod etiam demonstrat ad Rom. c. 5. leti. 3. ubi: Dicitur, est autem (inquit) quod natura humana dupliciter potest considerari. Uno modo secundum principium intrinsecum, & sic mors est ei naturalis. Unde Seneca dicit in Libro de Remedii fortiorum, quod mors natura est homini, non poena. Alio modo potest considerari natura hominis secundum quod per divinam providentiam facta est per justitiam originalem privatum. Quæ quidem justitia erat quædam restituenda, ut mors homini esset sub Deo, & inferioris vires essent sub mente, & corpus sub anima, & omnia exteriora sub homine: ita scilicet, quod quævis mens hominis Deo subderetur, vires inferiores subderentur rationi, & corpus autem indelicentior ab ea vitam respiciens, & exteriora homini, ad scilicet omnia fervent. & nullum ex his necesse est sentire. Hoc autem providentiæ divinæ dispositio præter divinam animæ rationalis, quæ cum naturaliter sit incorruptibilis, debet sibi incorruptibile corpus. Sed quæ corpus, quod est ex contrariis compositum, oportet habere organum sensus, & tale corpus secundum naturam suam incorruptibile esse non potest, suppletur potentia divina quod decet naturam humanam, dant anima virtutem continentem corpus incorruptibiliter: sicut faber si possit, daret ferro, ex quo cutellum fabricat, virtutem, ut rationem nullam contraheret. Sic ergo ipsi quævis mori homini per peccatum a Deo est aucta, amittit virtutem continentem inferioris vires, & etiam corpus, & exteriora: & sic incurrit mortem naturalem a causa intrinseca, & violentam ab exterioribus nocentibus. Hæc D. Thomas bene notanda, & quæ claudunt totam hanc Questionem de statu naturæ puræ.

Q U Æ S T I O XII.

De Angelis comparate ad Homines.

Ad integram hominis notitiam pertinet ipsum quoque considerare relate ad Angelos, quorum ministerio, & custodia, ut videmus, gubernatur. Quare a Prima Secunda D. Thomæ, ad quam, ut ageremus de peccato Originali, divertimus, ad Primam Partem ejusdem rediremus. In ea enim quæst. 108. Angelorum Hierarchias enumerat, a quæst. autem 111. usque ad 114. de Angelis comparate ad homines sermonem facit. Sequentes ergo S. præceptorum ea, quæ ad Tyrionum notitiam necessaria iudicabimus, brevi calamo percurreremus.

Ad primam partem pertinet, quæst. 108. Angelorum Hierarchias enumerat, a quæst. autem 111. usque ad 114. de Angelis comparate ad homines sermonem facit. Sequentes ergo S. præceptorum ea, quæ ad Tyrionum notitiam necessaria iudicabimus, brevi calamo percurreremus.

D U B I U M I.

Quæ sit Hierarchia, & Ordines Angelorum?

S. I.

Prioris partis Resolutio.

I. Hierarchia est Græcum nomen compositum ex hieros, id est sacer, & arche, id est principatus; unde idem est ac facer Principatus. Quare Dionysius Areopagita de Ecclesiæ Militanti Principatu loquens, Episcopum vocat Hierarchiam, id est sacrum Principatum (inquit Div. Thom. 1. par. qu. 108. art. 1.) Duo intelliguntur scilicet ipse Princeps, & multitudo ordinata sub Principe. Quia igitur unus est Deus Princeps: non solum omnium Angelorum, sed etiam hominum, & totius creaturæ, idem non solum omnium Angelorum, sed etiam totius rationalis creaturæ, quæ sacrum participat esse potest, una est Hierarchia. Secundum quod Augustinus dicit in 12. de Civitate. D. Thom. 1. par. qu. 108. art. 1. duas esse Civitates, una in Angelis bonis, & hominibus; alteram in malis. Sed si consideretur Principatus: ex parte multitudinis ordinata sub Principe, sic unus Principatus dicitur; secundum quod multitudo uno eodem modo potest gubernationem Principis recipere. Quæ vero non possunt secundum eundem modum gubernari a Principe, ad diversos Principatus pertinent: sicut sub uno Rege sunt diversi Civitates, quæ diversa sequuntur legibus, ac ministris. Ita Div. Thom. Ex quibus concludit, quod cum homines alio modo percipiant divinas illuminationes, quam Angeli nam Angeli percipiunt illas in intelligibili puritate, homines vero esse percipiunt sub sensibilibus similitudinibus: Ideo oportet distinguere humanam Hierarchiam ab angelicâ. Quod in dubium venit, est, an quoque in Angelis diverse Hierarchie sint distinguendæ.

III. Dico in Angelis tres Hierarchie distinguuntur. Ita S. Thomas loco laudato. Et probat. Tot in Angelis sunt Hierarchie, quot modi Angeli Dei summi Principis regimen per illuminationem recipiunt in ordine ad rationes rerum cognoscendas: sed hoc tribus modis contingit; ergo &c. Min. probatur. Angeli cognoscere possunt rationes rerum: vel ut procedunt a primo principio universalis, quod est Deus: & iste modus constituit primam, & supremam Hierarchiam Angelorum, quæ rationes rerum, ut immediate a Deo sunt, contemplantur, & quasi in vultibus Dei colloctur, ut dicit Dionysius cap. 7. Celestis Hierarchie. Vel rationes rerum cognoscunt, ut dependent ab universalibus causis creatis, quæ sunt alio modo multipliciter, & iste modus constituit secundam Hierarchiam. Vel rationes rerum cognoscunt, ut procedunt a propriis causis, & sit singulis rebus applicantur; & hic modus constituit infimam, & tertiam Hierarchiam; ergo tribus modis distinguuntur Hierarchie ex parte multitudinis subjectæ.

IV. Addit tamen S. Doct. errare eos, qui ponunt in divinis Personis Hierarchiam, quam vocant supercelestem. In divinis enim Personis est quidem ordo naturæ, sed non Hierarchie, quæ dicit multitudinem ordinatam sub uno Principe. Tum quia ordo Hierarchie dicit alios purgari, illuminari, perfici; alios autem purgare, illuminare, perficere. Quod absit, ut in divinis Personis ponamus.

V. Ratio D. Thomæ præfata explicatur ab Innocentio V. in 2. dist. 9. quæ unica est. Sicut potest quæ mentem sapientis Regis in regimine videre tripliciter; vel inspicendo voluntatem, quæ movet omnia; vel inspicendo leges generales, & consuetudines totius Regni; vel denique inspicendo leges speciales, & consuetudines specialium locorum, quibus regis specialia loca: Ita Angelus tripliciter recipit illuminationes de effectibus Dei. Primo intendo illos in ipsa causa universalissimâ, scilicet in voluntate divina: secundo in causis secundis universalibus: tertio in causis specialibus. Primum pertinet ad primam Hierarchiam, secundum ad secundam, tertium ad tertiam. Nam qui de prima sunt, solum circa Deum occupantur, propterea Affinites dicitur. Qui vero de media, operantur circa regimen generale. Qui autem de tertia, operantur circa regimen speciale aliquarum partium, vel personarum Universi; sicut in Regno temporali. Quidam occupantur circa officium personæ Regis, quidam circa regimen generale Regni, quidam circa regimen specialium locorum.

VI. Adverto cum D. Toma citato ad 2. me hic non loqui de cognitione beatificâ Angelorum, sed de cognitione & illuminatione, quam habent extra Verbum. Nam quantum ad cognitionem ipsius Dei, quem omnes uno modo, scilicet per essentiam, vident, non distinguuntur in Angelis Hierarchie, sed quantum ad rationes rerum creaturarum. In hominibus autem non distinguuntur Hierarchie: quia, ut ait ibidem ad 3. Omnes homines sunt unius speciei, & unus modus intelligendi est eis conaturalis: non sic autem in Angelis.

S. II.

Resolutio secunda partis.

VII. Statuere numero Hierarchiarum in Angelis, superest numerum etiam Ordinum assignare. In hoc autem Gotti Theol. Tom. 1.

differunt Hierarchia, & Ordo, quod Hierarchia in Angelis dicit gradum, unde Hierarchia non multiplicatur nisi multiplicetur gradus. Ordo autem dicit ordinationem plurimum sub eodem gradu.

VIII. Quare suppono primo cum Divo Thoma citato art. 2. in una Hierarchia plures esse Ordines Angelorum. Cum enim una Hierarchia sit unus Principatus; id est una multitudo ordinata uno modo sub Principis gubernatione: non esset multitudo ordinata, sed confusa; si in multitudine diversi Ordines non essent. Hæc autem diversitas Ordinum secundum diversa officia, & ritus consideratur. Sicut enim in una Civitate sunt diversi Ordines secundum diversos actus: nam alius est Ordo iudicantium, alius pugnantium, alius laborantium in agris, & sic de aliis: qui tamen Ordines in una Civitate quamvis diversi sint, omnes ad tres possunt reduci; quælibet enim multitudo perfecta habet principium, medium, & finem. Unde & in Civitatibus triplex hic Ordo invenitur. Quidam enim sunt supremi, ut Optimates; quidam sunt infimi, ut villi populus; quidam sunt mediæ, ut populus honorabilis. Sic igitur in qualibet Angelicâ Hierarchia Ordines distinguuntur secundum diversos actus, & officia: & hi ad tres reducuntur, scilicet ad summum, medium, & infimum. Ita isdem fere verbis Angelicus Præceptor.

IX. Suppono secundo cum eodem ibi art. 3. in uno Ordine esse plures Angelos. Sicut enim in una Civitate plures sunt in ordine Optimatum, plures in ordine Civium, plures etiam in ordine plebeiorum: ita etiam in Ordine Angelorum. Quia vero solum imperfecti Angelos cognoscimus, nec eorum actus, & officia distinde scrutari possumus: solum nobis licet dicere, & officia in quibus plures esse Angelos, diversos actus, & officia intra illum Ordinem habentes multo magis, quam quælibet stella, etsi nos lateat. Nunc ad resolutionem.

X. Dico. Novem sunt Angelorum Ordines, seu Chori. Ita S. Doct. art. 5. Hi autem sunt: Seraphim, Cherubim, Throni, Dominiones, Virtutes, Potestates, Principatus, Archangeli, Angeli. Horum tres primi componunt primam Hierarchiam; tres secundi medium; tres postremi ultimam. Ex Scriptura probat D. Thomas art. citato in Argum. sed contra sic: Sed contra est auctoritas Scripturæ, quæ sic esse nominat. Nomen enim Seraphim ponitur Isaia 6. Nomen Cherubim Ezekiel. 1. Nomen Thronorum Coloss. 1. Dominationes autem, & Virtutes, & Potestates, & Principatus Ephes. 1. Nomen autem Angelorum ponitur in Canonica Julia. Nomen autem Angelorum in pluribus Scripturis legitur. Hoc idem docent SS. Patres, inter quos fidei Gregorius Homil. 24. in Evangelio, exponens ejusmodi Ordinis proprietates, ut infra, Damascenus lib. 2. de Fide de cap. 3. & alii.

XI. Primi ergo Hierarchia, quæ semper Deo afficit, in tres Ordines distinguuntur juxta triplicem ordinem, quo Deum respiciunt, nempe in Seraphim, Cherubim, & Thronos. Primi, quia Deo intimus conjunguntur per ardentissimum amorem, Seraphim dicuntur a verbo hebræico Seraph, quod latine accendere dicitur. Unde Divus Gregorius laudato loco: Illi (inquit) quia in Deo conjuncti sunt, ut iuxta illud: et Deum nulli alii Spiritus interfuit, tanto magis ardent, quanto hunc vicinis vident. Quorum profecto flamma amor est; quæ quod sublimis claritatem divinitatis ejus aspicitur, eo validius in ejus amore flammescunt. Hinc ait Div. Thom. laudato loco ad 5. Nomen Seraphim non imponitur tantum a charitate sed a charitatis excessu. Unde Dionys. cap. 7. Celestis Hierarchie. Exponit nomen Seraphim secundum propriam igitur, in quo est excessus calliditatis, in igne autem tria passiva considerantur. Primum quidem motum, qui est sensum, & qui est continuus; per quod significat, quod indelicentibiliter movetur in Deum. Secundo vero virtutem altissimi ejus, quæ est calidum. Quod quidem non simpliciter invenitur in igne, sed cum quadam acuitate, quia est maxime penetrativus in æquale, & pertingit usque ad minima, & iterum cum quadam supercedente fervore. Et per hoc significatur alio hujusmodi Angelorum, quam in subditos preter excedit, eos in sublimem fervorem excitantes, & realiter eos per incendium purgantes. Tertio consideratur in igne claritas ejus. Et hoc significat, quod hujusmodi Angeli in seipsis habent inextinguibilem lucem, & quod alio perfecte illuminantur.

XII. Cherubim (inquit D. Thom. citatus ad 5. nomen imponitur a quadam excessu scientiæ, unde interpretatur plenitudo scientiæ. Quod Dionysius (cap. 7. Celest. Hier.) exponit quantum ad quatuor. Primum quidem quantum ad perfectam Dei visionem. Secundum quantum ad plenam susceptionem divini luminis. Tertio quantum ad hoc, quod in ipso Deo contemplantur, quod in quo est excessus calliditatis, in igne autem tria passiva considerantur. Primum quidem motum, qui est sensum, & qui est continuus; per quod significat, quod indelicentibiliter movetur in Deum. Secundo vero virtutem altissimi ejus, quæ est calidum. Quod quidem non simpliciter invenitur in igne, sed cum quadam acuitate, quia est maxime penetrativus in æquale, & pertingit usque ad minima, & iterum cum quadam supercedente fervore. Et per hoc significatur alio hujusmodi Angelorum, quam in subditos preter excedit, eos in sublimem fervorem excitantes, & realiter eos per incendium purgantes. Tertio consideratur in igne claritas ejus. Et hoc significat, quod hujusmodi Angeli in seipsis habent inextinguibilem lucem, & quod alio perfecte illuminantur.

XIII. Throni dicuntur, quia Deum ita respiciunt, ut peculiariter in eis sedentem, & in eis illuminationibus suis ultimam conquiescentem. Ideoque Throni dicuntur, quasi sedes Dei per convenientiam ad materiales (inquit D. Thom. ad 6.) in quibus est quatuor considerari. Primum quidem sciam, quia super terram sedes elevatur: & sic ipsi Angeli, qui Throni dicuntur, elevatur usque ad hoc, quod in Deo immediate rationes rerum cognoscant. Secundum in materialibus sedibus consideratur firmitas, quia in ipse aliqui firmantur sedes; hic autem est e converso: nam ipsi Angeli firmantur per Deum. Tertio quia sedes suscipit sedentem, & in ea deservit posse. Sic & ipsi Angeli

geli suscipiant Deum in seipso, & cum quadammodo ad inferos...

XIV. Secundum vero Hierarchiam, quae rebus creatis praefert...

XV. Sequitur Ordo Virtutum. Haec jam incipiunt generalia opera...

XVI. Succedunt tertio Potestates. Harum character est in concellum...

XVII. Tertium, & ultimum Hierarchiam constituunt Principatus...

XVIII. Archangeli inter principatus, & Angelos medii ex D. Thom. ad 4. sic dicitur...

XIX. Angeli demum, qui in infimo Ordine collocantur, communi nomine...

XX. Contra dicta obijcies primo. Caritas, scientia, & ceterae dotes...

XXI. Respondeo, nos Seraphim a charitate, Cherubim a scientia...

XXII. Obijcies secundo. Scientia in Patria nobilior est charitate...

XXIII. Respondet Div. Thom. hac qu. 108. art. 6. ad 3. Quod...

XXIV. Quare primo, an hi Ordines remanenti sint post diem Judicii?

Respondeo cum Div. Thom. qu. 108. citata art. 7. Quod in Ordinibus...

XXV. Quare secundo, an in malis Angelis diversitas Ordinum remanent?

Respondeo cum Div. Thom. 1. par. qu. 109. art. 1. Quod si Ordo...

XXVI. Ex his inferunt, in Demonibus esse prelationem unius supra alterum...

XXVII. In Demonibus tamen non est illuminatio propria, quia haec...

XXVIII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXIX. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXX. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXI. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXIII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXIV. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXV. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXVI. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXVII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXVIII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XXXIX. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XL. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLI. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLIII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLIV. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLV. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLVI. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLVII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLVIII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLIX. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

L. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

a quodam: die mihi, quid in praesens animo volvam? Virgilius...

XI. Dico secundo. Angelus sive bonus, sive malus agere potest...

Probat etiam S. Doct. hoc discursu. Sensus immutatur dupliciter...

VI. Dices: voluntas potest interiori movere appetitum, quia superior...

VII. Respondeo cum D. Thom. 1. par. q. 109. art. 2. ad 3. quod idem...

VIII. Dico primo. Angelus sive bonus, sive malus potest agere in imaginativa...

IX. At inquit. Illa commotio phantasiae facit apparere res, quae non sunt...

X. Respondeo cum D. Thom. artic. 3. citato ad 4. vel nullam...

XI. Hinc colligo, Angelos etiam malos virtute sui naturalis acuminis...

XLII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLIII. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLIV. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

XLV. In bonis Angelis prelationem esse super malos docet S. Doct. ibi...

DUBIUM II.

De Actione Angelorum in Homine.

S. I.

An Angelus agere possit in intellectum, & voluntatem hominis?

I. Dico primo. Angelus agere potest in intellectum hominis, illuminando ipsum...

II. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

III. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

IV. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

V. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

VI. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

VII. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

S. II.

An omnes Angelus ex quolibet Ordine immitteantur Missione visibili?

IV. V. Ariz circa hoc sunt sententiae. Scotus, Durandus, Molina, Valentia, & alii...

VI. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

VII. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

VIII. Quamvis autem homo non sentiat, se illuminari ab Angelo, experitur tamen...

his dicitur Dan. 10. Uterque autem super omnes naturas corporales habens custodiam virtutes. Et ulterius etiam super Demones habens custodiam potestates: & ulterius super bonos Spiritus habens custodiam principatus, vel Dominaciones secundum Gregorium (Hom. 34. in Evang.)

X. Multo autem magis, ut Ecclesie angelicum presidium adesse credendum est. Ac primo certum est, Michaelem olim in veteri Testamento presideisse Synagoga, seu Ecclesie Judaeorum. Hoc enim supponit I. Th. 2. d. 2. art. 2. quod 3. ad 2. Dionys. 8. d. 4. de Calist. Hierarch. & communiter sentiant omnes, quia Dan. 10. vers. 21. Nomen est (inquit) adjuvator meus.

Primo. Nam apud Danielum cap. 10. dicitur, egisse causam Judaeorum, ut possent liberari ex captivitate Persarum. Secundo. Apud eundem 12. n. 1. dicitur, quod Die Iudicii veniet pro populo suo pugnaturus. Tertio. In Epistola Canonica Juda dicitur, contemdit cum Diabolo de corpore, & sepultura Moysi. Diabolus enim volebat in apertum proficere, ut Judaeos ad idololatram provocaret, cui Michael se opposuit, ut Hebraeis habeat occasionem eriperet. Quarto. Apoc. 12. describitur pugna ejus cum Lucifero a Daniele praedicta. Quae omnia indicant, Michaelem curam, & protectionem habuisse Hebraeorum. Vide Gregorium lib. 17. Moral. cap. 12. olim 8.

XI. Eundem etiam custodem, & defensorem esse Ecclesie Christianae, affirmat D. Thom. citatus ex 4. d. 43. art. 2. quaestio 3. ad 3. ubi loquens de ministerio Angelorum in resurrectione, ait, Ministerium illud erit principatum vestri Archangelus, scilicet Michaelis, qui est Princeps Ecclesiae, sicut fuit Synagoga. Testantur hoc variae apparitiones, partim in Occidentali, partim in Orientali Ecclesia; quibus addita miraculorum virtute, fecit se conspicuum, ut omnibus cum esse patronum Ecclesie palam innotesceret. Celebris ejus apparitio in monte Gargano Apuliae anno 493. sub Gelasio, ut notat Baron. Annal. ad annum n. 49. & in Martyrol. ad diem 8. Maii ubi refert Templum D. in honorem S. Michaelis erectum, factum fuisse peregrinationum locum: adeo ut, referente Petro Dimiani, Ocho Imperator S. Romualdi monitu, ad expandum crimen paulo ante commissum, nudis pedibus illic perrexit. Altera Roma in Mole Adriani: ubi, Bonifacio Papa, visus fuit in signum luis cessantis exeretum gladium in vaginam recedere. Alias praeterea, quae legi possunt apud Baron. in Martyrol. ad diem 8. Maii & 29. Septembris.

XII. Sed quare Michael potius, quam alteri ex tot Angelorum millibus Ecclesiam a Deo commendatam pio curamus? Dicunt aliqui, id fecim, quod Michael debellavit Luciferum: unde prae illi loco procehor omnium fidelium a Deo constitutus fuit. Sed veritas crediderim, id sola Dei voluntate factum nullo meriti infuitu, cui sicut placuit Michaeli in Ecclesiam veterem principatum tradere: Ita cum continue voluit in nova, velut omnium Angelorum ministrantium Principem.

S. III.

Resolutio Dubii.

XIII. Singulis hominibus, sive fidelibus, sive infidelibus singulos Angelos in Custodiam deputari, constans est Doctorum opinio. Unus Calvinius audacissimus de more, ab hoc choro recessit. Etenim in Psalm. 90. Factum (inquit) est illud commentum, suum cuique singularum Angelum esse. Ad cap. 12. Actorum. Quod vulgo hinc colligit, singulis hominibus singulos attribuit Angelos, qui eorum curam gerunt, nimis infirmum est. Nam Scriptura testatur magno populo interdam curam dari Angelum: ergo signum est, quod passim invaluat de binis cuiusque gentis, profanum est. Et l. 1. Insti. c. 14. §. 7. ait: Ceterum an singulis fidelibus singuli Angeli sint attributi ad eorum defensionem, pro certo asserere non ausim. Certe quomodo danti Angelum Periarum, & Gracorum Angelum induci, significat certos Angelos Regni, ac Provinciae quasi praesides destinari. Christus etiam quomodo dicit Angelos puerorum semper visitare faciem Patris, certe esse Angelos, quibus commendaata sic eorum salus, inquit. Sed ex eo nescio, an colligi debeat, unicuique praestitum Angelum. Hoc quidem pro certo habendum, non tantum uni Angelo unquamque nostrum esse cura, sed omnes uno consensu vigilare pro salute peccata committit.

XIV. Verum pucis verbis plura peccata committit. Primum impudentissimam temeritatis, dum solus toti antiquitati audent resistere, ut ostendam. Secundum inconstantiam. Nam uno loco asserit, falsum esse commentum, suum cuique singularem Angelum esse. Alio autem loco non audeat pro certo asserere, dum ex quo unus Angelus praestit magno populo, inferit, falsum esse in illis hominibus singulos praefici Angelos. Quartum peccatum est contradictio suis principis: dum asserit certum esse, omnes Angelos uno consensu vigilare pro salute humana. Doctrina enim Calvini est, omnes homines ab aeterno, nullo habito respectu bonorum, vel malorum operum, a lios esse ad vitam praedestinatos, alios reprobatos ad mortem: In secundum Calvini, quidquid agant, aut moliantur, certo certius ruunt ad interitum; illi vero, etiam si velint, perire non possunt. Frustra ergo vigilant Angeli pro eorum salute. Et rectius in sua doctrina dixisset, Angelos in

utramque partem dormire, nec ullam de humana salute curam gerere. Dimisso ergo hoc nebulos.

XV. Dico primo, Unicumque fidelium unum Angelum datur ad custodiam. Itaque pene Patres Graeci, & Latini. Et hoc probant ex Scripturis. Gen. 48. v. 16. Jacob ait, Angelus, qui erit me de custodiis malis. Ubi loquitur de aliquo Angelo sibi in custodiam destinato. Judith. 13. v. 20. Custodiam me Angelus ejus: ecce Angelum daturm Judith in custodiam. Math. 18. v. 10. Sermo est de Angelis puerorum custodibus: Angeli enim semper vident faciem Patris: Ad idem 12. n. 1. Fideles Petrus Iamquam pulsante, nec putante esse reversa Petrum, dicebant: Angelus ejus. Communis ergo tunc erat fideiium persuasio, fidelem fideles habere suum Angelum.

His, aliterque moti Chrysostomus in cap. 18. Matth. Sic manifestum est (inquit) quia omnes Sancti Angelos habent. Basilus in Pl. 48. Custodiam fidei suae, sicut Angelus. Et lib. 3. contra Eunom. Quod singulis fidelium adstet Angelus, ut pedagoge quidam, & pastor ad vitam dirigendam, non contradicit, qui verborum Domini recordatur, dicens, in Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in Caelis est.

XVI. Dico secundo, Non solum fidelibus, sed omnibus omnino hominibus, ac singulis, singuli Angeli ad custodiam deputantur. Hinc S. Hieron. in cap. 18. Math. ponderas verba Christi fuisse laudata, exclamant: Magna dignitas animarum, ut unamque habeat ab aeterno matricem in custodiam sui Angelum delegatum! Et in cap. 5. Ecclesiastica: Non enim (inquit) in ventum dicitur transire, sed a praesenti Angelo, qui unicuique adhaeret, comas. Nam perferuntur ad Dominum.

XVII. Probatur ratione D. Th. hac q. 113. art. 4. quae generalis est hoc pacto, Angelorum custodia est divina Providentiae executio, quae principatur est illa eilla, quae perpetuo manent: sed homines perpetuo manent non solum quoad speciem, sed etiam quantum ad proprias formas singularium, quae sunt animae rationales; ergo deputatur Angelus non solum ad custodiam speciei humanae, sed ad custodiam cuiuslibet individui sui Angelus destinatur.

XVIII. Secundo probatur, Deus vult omnes homines salvos fieri, & Christus pro omnibus, & singulis hominibus mortuus est, ut superius contra Calvinum, & Janenium probatum est, ergo debet omnibus, & singulis providere de mediis, quibus possint ad salutem tendere, & fructum mortis suscipere: debet, & singulis adesse, debet. Min. subsumpta gradatur. Qui est, in via periculosa, in qua latent, hostium insidiae, non potest tuto transire, nisi habeat peritum, in quo custodem, ac ducem: fed homo in hac vita mortali est, quasi in via, quae tendit ad Caestem patriam, quae est valde periculosa, tum ex parte hominum virtutis, qui ex se infensus est, & labi facile potest, aut errare: tum ex parte hostium, qui plurimi in hac vita sunt, & occultas insidias parant, & ego &c.

XIX. Sed objicit primo. Custodes deputantur aliquibus, vel quia nesciunt, vel quia nequeunt custodire seipfos: sed homo per liberum arbitrium potest custodire seipsum, & per naturalem legis cognitionem etiam scit; ergo &c.

XX. Respondeo cum D. Th. hac q. 113. art. 1. ad 1. Quod per liberum arbitrium potest homo aliquando custodire seipsum, sed non sufficienter: quia infirmatur circa effectum boni propter multiplices animae passiones. Similiter etiam universalis cognitio naturalis legit, quae homini naturaliter insit, aliquando dirigit hominem ad bonum, sed non sufficienter: quia in applicatione universalis principia juris ad particularia opera coarctat; hominem multipliciter deherere. Unde dicitur Sap. 9. Cogitationes mortalia timidae, & incerte providentiae nostrae. Et ideo necessaria fuit homini custodia Angelis.

XXI. Dices. Haec omnia aliunde haberi per custodiam Dei: ubi autem adest fortior custodia, superflua inferior. Homines autem a Deo custodiri, dicit David Ps. 120. Non dormitabis, neque dormiet, qui custodit Israel: ergo &c.

XXII. Respondeo cum eodem S. Th. ibi ad 2. Quod ad bonum operandum duo requiruntur. Primum, quod effectus inclinatur in bonum. Secundo autem, quod ratio inveniat congruas vias ad perseverandum bono virtutis. Quamvis ergo ad primum Deus immediate custodit hominem insinuando ei gratiam, & virtutes. Quomodo autem ad secundum Deus custodit hominem sicut universalis instructor, & magister: insinuat ad hominem propriis mediis Angelis.

Addo, quod si haec infantia videret, tollenda essent omnia media ad salutem: potest enim Deus salvare Christianos sine Sacramentis, sine predicatione Evangelii: iam enim cum conferre sine cibo, & potu. Sicut ergo est, potest, vult tamen ut universis Provovit haec haberi per media praefata: ita vult, hominem in hac via angelica custodia regi, quamvis per seipsum possit.

XXIII. Objicit secundo, Perdido custodiam redundat in negligentiam custoditis si cum possit, non subveniat: sed multi homines quotidie perent, quibus Angeli faventem possent, vel visibilibus apparendo, vel miram aliquid faciendo: ergo Angelus imputaretur, si &c.

XXIV. Respondeo ex eodem ad 3. Quod sicut homines a naturali instinctu boni abducuntur propter passionem peccati: ita etiam abducuntur ab investigatione bonorum Angelorum qui sic invisibilibus per hoc, quod homines illaminant, ad bene agendum. Unde quod homines perent, non est imputandum negligentiae Angelorum, sed malitiae hominum. Quod autem aliquando praeter legem

gem communem hominibus visibilibus apparant, ex speciali Dei gratia est: sicut etiam praeter ordinem naturae miracula sunt.

XXV. Objicit tertio, Unus homo sufficit ad habendam curam plurium aliorum: ergo multo magis unus Angelus, qui fortioris virtutis est, & perspicacioris vigilante.

Respond. negando consequentiam. Quod enim cuiuslibet hominis unus Angelus deputatur, non est ex defectu virtutis angelicae, sed ex variis titulis, quibus indiget hominum angelorum custodia, ut docet S. Th. hac q. 113. art. 2. ad 1. ubi ait: Quod alicui homini adhibetur custos dupliciter. Uno modo in quantum est homo singularis: & sic uni homini debetur unus custos, & interdu plures deputantur ad custodiam unius. Alio modo in quantum est pars alicuius collegii: Et sic toti collegio unus homo (al. unus Angelus) ad custodiam positur: ad quem pertinet providere ea, quae pertinent ad unum hominem in ordine ad totum collegium, sicut sunt ea, quae exterius aguntur, & seculis, quae pertinent ad singulorum salutem secundum seipsum. Unde singulis hominibus singuli Angeli deputantur ad custodiam. Potest igitur homo considerari, & secundum se, & respectu ad alios, seu ut est pars alicuius Communitatis. Si hoc modo consideretur, ille Angelus, qui praestit toti Communitati, sufficit pro illius singulis, & aliorum custodia: si autem sumatur absolute, datur illi proprius & specialis Angelus, qui eum custodiat.

XXVI. At dicit Calvinus. Qui ad unum Angelum curam hominis restringit magnum sibi, & omnibus Ecclesiae membris injuriam facit: ac si de nihilo promissa essent illis auxiliariae copiae, quibus undique cingit, ac manibus amittimus eritemus. Ita lib. 1. Inst. cap. 14. §. 7.

XXVII. Sed fallitur, aut fallere vult impostor iste. Quis enim unquam Catholicorum ad unum Angelum restringit illam, quam de unoquoque nostrum curam gerit? Immo praeter specialem curam, quam in casibus ordinatis gerit de suo cliente Angelus deputatus, dicitur, in casibus extraordinariis innumeratos alios Angelos praestit esse, ut contigit Eliseo 4. Regum c. 6. v. 17. & alius. Calvinus ergo est, qui restringit, & injuriam facit membris Christi, eripiens unicuique suum Angelum.

XXVIII. Objicit quarto contra secundam assertionem. Teste D. Paulo Hebr. 1. v. 14. Nonne omnes sunt ministratores Spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capitur salutis? Ergo Angeli non mittuntur ad custodiam, nisi Fidelium, immo nisi Praedestinatorum qui soli hereditatem capient saluati.

XXIX. Respondetur negando consequ. Apostolus enim indicare vult finem, ob quem Angeli mittuntur; non autem quod omnes, ad quos mittuntur, illum consequi debeant quoad effectum. Nam, ut ait D. Th. hic art. 4. ad 3. Sicut Praesit, & Insidiae, & etiam Antichristus non privantur interiori auxilio naturali rationis: ita etiam non privantur exteriori auxilio totius naturae humanae divinitus concessi, scilicet custodia Angelorum: per quos, omnes non juvantur quantum ad hoc, quod vitam aeternam bonis operibus mereantur; juvantur tamen quantum ad hoc, quod ab aliquibus malis retrahantur, quibus & sibi ipsis, & aliis nocere possent. Nam ipsi Damocles arcetur pro bonis Angelis, non nocent: quantum vellent. Et similiter Antichristus non tantum nocet, quantum vellent. Haec D. Th. Quibus patet, Angelos Custodes Praefictorum aliquomodo cooperari ad bonum Electorum, impediendo in Praefictis multa mala, quae Electis nocere possent.

S. IV.

Varia pro Appendice resolvuntur.

XXX. Quaes primo: Ad quem ordinem pertinet Angelus? Respondeo D. Th. art. 3. quod ad custodiam singularis hominis deputatur Angelus Ordinis infimi: ad custodiam vero humanae multitudinis delegatur Angelus superioris Ordinis, vel Archangelus, vel Principatus.

XXXI. Quaes secundo: A quo tempore incipiat angelica particularis hominis custodia? Respondeo D. Th. art. 5. eam incipere a nativitate ex utero matris, quia tunc nascendo accipit naturam humanam separatim a matre: Quamvis enim est in matre utero, non realiter est a matre separatus, sed per quamdam colligationem est quodammodo adhuc aliquid ejus: sicut fructus pendens in arbore est aliquid arboris. Et ideo probabiliter dicitur, quod Angelus, qui est in custodia matris, custodiat prolem in matris utero existentem. Ita D. Th. ibi ad 3.

XXXII. Quaes tertio: An Angelus Custos quandoque deserat hominem? Respondeo D. Th. art. 6. quod sicut Deus nunquam totaliter ab eo subtrahit custodiam angelicam, ita neque totaliter ab eo subtrahit custodiam angelicam, quae divinae providentiae eia homines est executio. Sed sicut Deus in tantum dicitur derelinquere hominem, in quantum permittit pati aliquem defectum, vel poenam, vel culpam: sic Angelus interdum eum dimittit, prout scilicet non impedit, quin subtrahatur alicui tribulationi, vel etiam quia cadat in peccatum, secundum ordinem divinum iudiciorum. Et secundum hoc Babylon, & domus Israel ab Angelis derelicta fuerunt: quia Angeli eorum custodes non impediverunt, quin tribulationibus subderentur. Et ad

3. addit: Quod Angelus est interdum derelinquit hominem locis, non tamen derelinquit eum quantum ad effectum custodiae: quia etiam cum est in Caelo, cognoscit, quid circa hominem agatur, nec indiget mora temporis ad motum localem, sed statim potest adesse.

XXXIII. An autem Angeli doleant de malis eorum, quos custodiunt, sicut gaudent de eorum bonis, Luce 15. v. 10. Gaudium erit coram Angelis Dei super unum peccatorem poenitentem agens?

Respondet D. Th. art. 7. Quod Angeli absolute nec dolent, nec tristantur de peccatis, aut poenis hominum. Tristatur enim aliquis, & dolet de eo, quod ejus voluntati contrariatur: Nihil autem accidit in Mundo, quod fit contrarium voluntati Angelorum, & aliorum Beatorum, quia voluntas eorum totaliter inhaeret ordini divinae justitiae, sine cuius peccata, aut poenis hominum, quos custodiunt, voluntate universalis: sicut nauta non vult projectionem mercium in mare: ut sicut nauta, imminente periculo, simpliciter vult metees proficere; sic Angeli peccata, & poenas hominum universales, & absolute loquendo, non vult; vult tamen, quod circa hoc ordo justitiae servetur, secundum quam quidam poenis subducuntur, & peccata permittuntur. Et similiter ait: ibi ad 3. Tam in poenitentia, quam in peccato manet una ratio gaudii in Angelis scilicet implisio ordinis divinae Providentiae. Dicuntur tamen poenis gaudere de poenitentia, quia de hac gaudent utraque voluntate tam universalis, quam particularis.

XXXIV. Porro quod dicitur Isaia 33. v. 7. Angeli pacis amaro solum, non oblat. Nam ut ait D. Th. ibi ad 1. Verbum illud Isaia potest intelligi de Angelis, idest nuntiis Ecclesiae, qui Reverentiam propter verba Raphaelis, & quibus habetur Isaia 37. & hoc secundum litteralem sensum. Secundum vero allegoricum, Angeli pacis sunt Apostoli, & Praedicatoris, qui se habent pro peccatis hominum. Si vero secundum sensum anagogicum exponatur de Angelis bonis; tunc metaphorice erit locutio ad designandum, quod Angeli vult in universali hominum salutem, sic enim Deo, & Angelis hujusmodi passiones attribuantur.

XXXV. Quaes quarto: An primis Parentibus in statu innocentiae datus fuerit Angelus Custos?

Respond. affirmative cum D. Th. hac q. 113. art. 4. ad 2. Nam homo in statu innocentiae non peribat, aliquid periculum ab interiori, quia interior erat omnia virtutibus. sed imminabat ei periculum ab exteriori propter insidias Demonum, ut per probavit eorum.

An vero si primi homines in justitia perstitissent, adhuc Angelum Custodem habuissent: probabiliter videtur pars affirmativa. Tum quia est non peccasset illo primo peccato; adhuc tamen non fuissent confirmati in gratia, ut supra vidimus cum D. Th. q. 100. art. 2. Potuissent igitur a Demone tentari, & per liberum arbitrium ipsi, vel filii eorum peccare. Vel forte illis dandus foret Angelus pro divina Providentia, nedum ut a peccato conservarentur; sed ut eorum mactetur auctus.

XXXVI. Multo magis habuisset Angelos in sui custodia, si homo fuisset conditus in statu pure naturae; quia, ut vidimus, eisdem, quibus modo desecibus tum animae, tum corporis fuisset obnoxius. Tunc autem Angelorum custodia, esto ad vitam aeternae hereditatem (ad quam non esset ordinatus) percipiendum non deserviret; juvaret tamen, ut homo per legis observantiam moveretur ad finem sibi connaturalem, & inicitaretur ad virtutum officina.

XXXVII. Quaes quinto: An B. Virgo Angelum Custodem habuerit?

Respondeo affirmative. Hunc Div. Bernardus Tract. de Baptismo cap. 5. (alias Epist. 77.) existimat fuisse Archangelum Gabrielem, & ei soli antea revelatum fuisse, eam esse Matrem Dei: Excepto (inquit) dominatae Archangelo, cui & servanda ab initio tradita fuisse credenda est. Si enim homini in statu innocentiae perseveranti Angelus Custos non desisset, ut diximus, nec B. Virgini desse debuit: non ut eam a Demone insidias tueretur, quae serpenter caput pede contriverat, nec ut ab eo edoceret, quae Deum habebat magistrum; sed ut ejus praesentia recrearetur, & juvaretur ministerio.

XXXVIII. Solum Christum non habuisse Angelum ad sui custodiam deputatum, docet D. Thom. hac q. 113. art. 4. ad primum: Etenim Christus, secundum quod homo, immediate regubatur a Verbo Dei; ante non indigebat custodia Angelorum. Et iterum secundum quantum erat comprehensus, sed ratione passibilitatis corporis erat viduus. Et secundum hoc non debebat ei Angelus Custos tantquam superior, sed magis minister tantquam inferior. Unde dicitur Mat. 4. quod accesserunt Angeli, & ministrabant ei. In quo sensu Angeli in ejus nativitate descendunt, & in passione Angelus cum confortatione accessit, cum reverendo, & fortitudinem ejus admirando, qua libera sua voluntate ponebat, & resumebat dolorem. Quo confunditur impia blasphemiam dicentis, Christum non modo timuisse mortem, sed etiam in Cruce desperationis vocem emisisse; ideoque Deo, & Angelo confortatore egisse.

XXXIX. Quaes sexto: An anima separata Angelum habeat Custodem?

Respondeo negative cum D. Th. citato art. 4. Custodia enim angelica ideo datur homini, ut per eam defendatur a periculis tam interioribus, tum exterioribus, quae dum est in hac

hic vita, quasi in via impeditur eum possunt, ne perveniat ad suum finem, qui est vita aeterna: sed haec in termino huius vitae per mortem cessant; ergo cessabit quoque Angelorum custodia. Ut enim D. Th. laudat: *Custodit homini quamdiu vivit, Custodit Angelus deputatur: quando autem iam ad terminum vitae pervenit, iam non habet Angelum Custodem, sed habet in Regno Angelum corrigansem, in Inferno Daemonem punientem.* Quod si in Purgatorio detineatur, cum tamen sit in termino huius vitae, & exemptus a periculis, nec a sine possit defecere; cessat Angelus esse illius Custos. Non desunt tamen Angeli ad consolationem deputati, qui eas in tormentis spe viciniae gloriæ roborant, suis intercessionibus apud Deum juvant, & tandem in Cælum evehunt; ut de Lazaro mendico legitur Lucæ 16. v. 22. *Factum est, ut moreretur mendicus, & portaretur ab Angelis in sinum Abrahe.* Ad locum etiam Purgatorii animas a bonis Angelis perducunt, comitantibus eas etiam Daemonibus, possibile censet D. Th. in 4. dist. 21. q. 1. art. 1. *quæstionula 5.*

XL. De Antichristo, an suum habiturus sit Custodem Angelum, negant aliqui, inter quos Suarez in 3. p. q. 59. dist. 14. Communiter, & verius affirmant ceteri cum D. Th. ut supra diximus art. 4. ad 3. Nam Deus, qui vult omnes homines salvos fieri, neminem perire, sed omnes ad poenitentiam reverti, nulla denegat media saltem remota, inter quæ angelica custodia recensetur, quibus ad salutem conari possit, & consequenter nec ea denegabit Antichristo, quamvis profecto, & filio perditionis: quæ si ipsi non proderunt, saltem proderunt aliis, & Sanctis, ne illis noceat quantum vellet.

XLI. Quæres ultimo: an Deus finat, homines a Daemonibus tentari, & impugnari?

Respondeo affirmative cum D. Th. q. 114. art. 1. Invidia enim, quæ Diabolus primus Parentes prostravit, non cessat trahere, quantum potest, in ruinam etiam Posteros, eos impugnando, & ad peccatum tentando. Notat tamen S. Th. loco citato: *Quod circa impugnationem Daemonum duo est considerare, scilicet ipsam impugnationem, & impugnationis ordinem. Impugnatio quidem ipsa ex Daemonum malicia procedit, qui propter invidiam profectum hominum impedire nituntur: & propter superbiam divinæ potestatis similitudinem usurpant, deputando sibi ministros determinatos ad hominum impugnationem: sicut & Angeli Dei ministrant in determinatis officiis ad hominum salutem. Sed ordo impugnationis ipsius est a Deo, qui ordinata novis malis uti, ad bona ea ordinando. Sed ex parte An-*

gelorum tam ipsa custodia, quam ordo custodiae reducitur in Deum, sicut ad primam auctorem.

XLII. Tentare autem ex eodem S. Doctore art. 2. propria est experimentum sumere de aliquo: unde finis proximus tentantis est scire, seu scientia; remotus autem id quod ex scientia quaeritur, quod aliquando est bonum, aliquando malum. Sic tentare diversis convenit. Homo enim tentare dicitur, quandoque solum ut sciat, quo modo tentare Deum est peccatum. Deus vero tentare dicitur, ut sciat, eo modo loquendi, quo dicitur scire, quod facit alios scire. Unde August. q. 58. in Genes. hac Dei verba: *Nunc cognovi, quod timeas Dominum, exponit sic: Nunc te feci cognoscere.* Diabolus vero semper tentat, ut noceat, in peccatum precipitando; vel utendo homine, ut sui ministro, vel carne, & Mundo, seu tamquam instrumentis, sive tamquam materia: in quantum motus concupiscentia, & prospera, vel adversa Mundi sunt materia & objecta, quibus homo peccat, si succumbat.

XLIII. An autem omnia peccata hominum ex Diaboli tentatione procedant: D. Th. art. 3. dicit, Diaboli tentationem esse quidem causam occasionalem, indirectam, & remotam omnium peccatorum; quatenus ex tentatione primi hominis secuta est pronitas ad omnia peccata: non tamen esse causam directam, & proximam, Non enim omnia peccata committuntur Diabolo instigante, sed quædam ex libertate arbitrii, & carnis corruptione. Unde S. Iacobus in sua Epist. cap. 1. v. 14. *Unusquisque (inquit) tentatur a concupiscentia sua abstractus, & illatus;* Et Origenes lib. 3. Periarchon. c. 2. ait: *Etiamsi Diabolus non esset, homines haberent appetitum ciborum, & venererant, circa quæ multa inordinatio contingit.*

XLIV. Diabolus demum ab aliquo superatum. docet D. Th. art. 5. recedere quidem ab illo, sed ad tempus, habens animum redeundi. Sic Lucæ 4. recessit a Christo: dicitur enim v. 13. *Et consummata omni temptatione Diabolus recessit ab illo usque ad tempus.* Et Matth. 12. v. 44. inducitur Diabolus post egressum ab homine dicens: *Revertar in domum meam, unde exivi.* Porro sicut Demones semper vigilant ad decipiendos, ita beati Angeli ad homines custodiendos, iuxta illud Isaie 62. v. 6. *Super muros tuos Ierusalem constitui custodes, tota die, & tota nocte in perpetuum non acebunt.*

His integro Tractatu de Homine, & toti Primæ Parti S. Thomæ, ad majorem Dei gloriam, & Doctrinæ S. Praeceptoris illustrationem, divina opulante gratia finis imponitur.

F I N I S: